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Анотація. Виходячи з раніше чинних угорських правил бухгалтерського обліку, особливо у 

будівельній галузі, проблемою було те, що витрати, понесені у зв'язку з будівельними 

контрактами, що охоплюють кілька бізнес-років, не могли бути віднесені до пропорційного 

доходу від продажів, а отже, і до отриманого прибутку. Положення угорського 

законодавства щодо договорів є диспозитивними, на основі договірної свободи можна 

припустити, що сторони можуть погодитися обліковувати дохід від продажів без 

фактичного виконання, але в той же час в Угорщині немає визначення доходу від продажів. 

Закон про бухгалтерський облік, надає лише деталізований перелік правил обліку доходів, які 

базуються переважно на виставленні рахунків. Разом це спричинило невизначеність у 

бухгалтерському обліку доходів, витрат і витрат, пов’язаних із договорами, які були повністю 

виконані протягом кількох господарських років. 1 січня 2020 року Закон Угорщини про 

бухгалтерський облік (далі – Закон) запровадив принципи обліку для «облікової одиниці 

контракту». Як наслідок, вимоги, що нагадують стандартні правила МСФЗ 15 «Дохід від 

договорів із замовниками», стали обов’язковими для продукції та послуг, що виготовляються 

на основі індивідуальних замовлень на рік. Згідно з новими правилами бухгалтерського обліку 

проекту, дохід слід обліковувати пропорційно ступеню завершеності за принципом 

відповідності. Нове поняття, запроваджене нормативними змінами до Закону про 

бухгалтерський облік, — це розрахункова одиниця договору, яка може застосовуватися лише 

за умови, що покупець може визначити характеристики товару чи послуги. Однак, цей крок не 

повністю узгодив угорські правила бухгалтерського обліку з правилами визнання доходу за 

МСФЗ, оскільки МСФЗ 15 «Дохід від продажу за договорами з клієнтами» регулює дати обліку 

доходів як від продукції, так і від послуг інакше, ніж Закон про бухгалтерський облік. Ці 

відмінності можуть свідчити про значні чисельні відмінності у фінансовій звітності, як щодо 

прибутків і збитків, так і вартості активів. В статті досліджено точки перетину обліку 

доходів за національними та міжнародними стандартами обліку в Угорщині. Наведено ряд 

пропозицій щодо гармонізації обліку доходів за будівельними контрактами відповідно до 

національних та міжнародних стандарів. 

Ключові слова: бухгалтерський облік, МСФЗ, будівельний контракт, проектний облік, 

проектний підхід 
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JEL Classification: М49. 

 

Absztrakt. A korábban hatályos magyar számviteli szabályok alapján – különösen az építő ipari cégek 

esetében – gondot okozott az, hogy a több üzleti évet érintő kivitelezési szerződésekkel kapcsolatosan 

felmerült költségekhez nem lehetett hozzárendelni az arányosan arra jutó árbevételt, és így a szerződés 

teljesítésével elért eredmény sem a teljesítés időszakában, hanem azt követően kerülhetett csak 

elszámolásra. A magyar jog szerződésre vonatkozó előírása diszpozitív, a szerződéses szabadság 

alapján elképzelhető, hogy a felek úgy állapodjanak meg, hogy lényegében valós teljesítés nélkül 

számolnak el árbevételt, ugyanakkor a magyar számviteli törvényben (a továbbiakban: Sztv.) nincs 

árbevétel definíció, csupán tételes felsorolás, elsősorban számlázásra épülő bevétel-elszámolási 

szabályok. Ezek együttesen bizonytalanságot okoztak a több üzleti évet átfogóan teljesített 

szerződésekkel kapcsolatos bevételek és költségek, ráfordítások számviteli elszámolásában. 

A Sztv. 2020. január 1-ével bevezette a „szerződés elszámolási egységére” vonatkozó elszámolási 

elveket. Ezzel az éven átnyúló, egyedi megrendelések alapján készülő termékekre, szolgáltatásokra az 

IFRS 15 Vevői szerződésekből származó bevételek standard szabályrendszerére emlékeztető előírások 

váltak kötelezővé. A projekt elszámolások új szabályai alapján a teljesítés fok arányában kell 

elszámolni az árbevételt az összemérés elvének alkalmazásával. A szabályozás változás által bevezetett 

új fogalom a számviteli törvényben a szerződés elszámolási egysége, amely kizárólag akkor 

alkalmazható, ha a vevő meghatározhatja a termék vagy szolgáltatás jellemzőit. Ezen lépéssel 

azonban nem valósult meg a magyar számviteli szabályozás teljes harmonizációja az IFRS bevétel 

elszámolási szabályaihoz, hiszen az IFRS 15 Vevői szerződésekből származó bevételek standard mind 

a termék, mind a szolgáltatás értékesítési bevételének elszámolása időpontjait eltérően szabályozza, 

mint a számviteli törvény. Ezek az eltérések jelentős számszaki eltérésként mutatkozhatnak a pénzügyi 

kimutatásokban, mind az eredményt, mind a vagyon értékét illetően. A cikk a hazai és nemzetközi 

számviteli standardok szerinti jövedelemelszámolás metszéspontjait vizsgálja Magyarországon. A 

nemzeti és nemzetközi szabványokat figyelembe véve a cikkben számos javaslat szerepel az építési 

szerződések bevételelszámolásának harmonizálásához. 

Kulcsszavak: számvitel, IFRS, építési szerződés, projekt elszámolása, projekt szemlélet, projekt 

szemléletű könyvvezetés 

 

Abstract. Based on the previously valid Hungarian accounting rules, especially in the case of 

construction companies, it was a problem that the costs incurred in connection with the construction 

contracts covering several business years could not be attributed to the proportional sales revenue, 

and thus the profit achieved during the contract , but could only be accounted for thereafter. The 

provisions of Hungarian law regarding contracts are dispositive, on the basis of contractual freedom, 

it is conceivable that the parties could agree to account for sales revenue without actual performance, 

but at the same time, there is no definition of sales revenue in the Hungarian Accounting Act only an 

itemized list of revenue accounting rules based primarily on invoicing. Together, these caused 

uncertainty in the accounting of revenues, costs, and expenses related to contracts that were 

comprehensively fulfilled over several business years. On 1 January 2020, the Hungarian Accounting 

Act (hereinafter: the Act) introduced the accounting principles for the “unit of account of a contract”. 

As a result, the regulations reminiscent of the standard rules of IFRS 15 Revenue from Contracts with 

Customers have become mandatory for products and services made on the basis of individual orders 

for a year. Under the new project accounting rules, revenue should be accounted for in proportion to 

the degree of completion using the principle of matching. The new concept introduced by the 

regulatory change in the Accounting Act is the contract unit of account, which can only be applied if 

the buyer can determine the characteristics of the product or service. However, this step did not fully 

harmonize the Hungarian accounting regulations with the IFRS revenue recognition rules, as IFRS 15 

Revenue from Sales of Customer Contracts regulates the dates of accounting for both product and 

service revenue differently than the Accounting Act. These differences may show significant numerical 

differences in the financial statements, both in profit and loss and balance sheet. The article examines 

the points of intersection of income accounting according to national and international accounting 
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standards in Hungary. A number of proposals for harmonizing the accounting of income under 

construction contracts in accordance with national and international standards are presented.. 

Keywords: accounting, IFRS, construction contract, project accounting, project approach. 

 

 

A probléma felvetése általánosságban.
26

 A magyar számviteli szabályok alapján 

– különösen az építő ipari cégek esetében – gondot okozott az, hogy a több éven 

keresztül felmerülő kivitelezési szerződésekkel kapcsolatosan felmerült költségekhez 

nem lehetett hozzárendelni az arányosan arra jutó árbevételt, és így a szerződéssel elért 

eredmény sem a teljesítés időszakában, hanem azt követően kerülhetett csak 

elszámolásra. A Sztv. nem határozza meg ugyanis a szerződés szerinti teljesítés 

fogalmát, erről a Polgári Törvénykönyv (a továbbiakban Ptk.) rendelkezik. A Ptk. 

szerződésekre vonatkozó diszpozitív előírásai, a szerződéses szabadság alapján 

elképzelhető, hogy a felek úgy állapodjanak meg, hogy lényegében valós teljesítés 

nélkül számolnak el árbevételt, és a teljes szerződés díj nagy százalékát már a projekt 

elején kiszámlázzák, vagy épp ellenkezőleg árbevételt nem lehetett elszámolni, 

ugyanakkor a felmerült költségek befejezetlen termelésként kerültek kimutatásra. A 

Sztv.-ben nincs árbevétel definíció, csupán tételes felsorolás az elsősorban számlázásra 

épülő bevétel-elszámolási szabályok. Ezek együttesen bizonytalanságot okoztak a több 

üzleti évet átfogóan teljesített szerződésekkel kapcsolatos bevételek és költségek, 

ráfordítások számviteli elszámolásában. 

A legfrissebb kutatások és publikációk elemzése. A Sztv. 2020. január 1-ével 

bevezette a „szerződés elszámolási egységére” vonatkozó elszámolási elveket. [1] 

Ezzel az éven átnyúló, egyedi megrendelések alapján készülő termékekre, 

szolgáltatásokra IFRS szabályrendszerre emlékeztető előírások váltak kötelezővé. A 

jogszabály eredeti szövege alapján ezzel a módszerrel kellett meghatározni a 

megrendelő igényei alapján készülő nagy tömegben előállított termékekhez 

kapcsolódó év végi árbevételt is. Azonban ezen elszámolási szabályok alkalmazása 

nem indokolt, illetve nehézséget okozhat bizonyos sorozatgyártásra irányuló 

szerződések esetében, ezért 2022. január 1-től a számviteli törvény változása 

értelmében, ha a szerződés(ek) tárgya egy terméknek azonos munkafolyamattal, nagy 

tömegben, sorozatosan történő gyártására irányul, akkor a vállalkozó dönthet úgy, 

hogy nem alkalmazza az ún. projektszámvitelt. [2, 5. o.] 

A projekt elszámolások új szabályai alapján a teljesítés fok arányában kell 

elszámolni az árbevételt az összemérés elvének alkalmazásával. Amennyiben a 

módszertant szigorúan vizsgáljuk, látható, hogy az az alapelvvel pont ellentétes, hiszen 

ez azt mondja ki, hogy „Az adott időszak eredményének meghatározásakor a 

tevékenységek adott időszaki teljesítéseinek elismert bevételeit és a bevételeknek 

megfelelő költségeit (ráfordításait) kell számításba venni, függetlenül a pénzügyi 

teljesítéstől.  

A bevételeknek és a költségeknek ahhoz az időszakhoz kell kapcsolódniuk, amikor azok 

gazdaságilag felmerültek (az összemérés elve)”. A szerződés elszámolási egységének 

                                                           
26
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alkalmazása során azonban a költségekkel szükséges arányosítani a bevételt, nem a 

bevételeknek megfelelő költségeket kell számba venni. [3, 28. o.] 

Új fogalom a szerződés elszámolási egysége, amely kizárólag akkor alkalmazható, 

ha a vevő meghatározhatja a termék vagy szolgáltatás jellemzőit. Abban az esetben, ha 

a vevőnek csak korlátozott képessége van a befolyásolására, – pl. autóvásárlás esetén 

opciókból választ –, nem felel meg a fogalomnak. Mindenképpen vizsgálni szükséges, 

hogy van-e hozzáadott érték a szolgáltató oldaláról.  

Jogilag – a szerződés felek által meghatározott tárgya alapján – egy egységet 

képező – a megrendelővel kötött, a megrendelő által meghatározott jellemzőkkel 

rendelkező termék vagy szolgáltatás létrehozására és értékesítésére vonatkozó – 

szerződés egésze esetén alkalmazható (a szerződés összes részteljesítése, összes 

teljesítési kötelme együttesen, függetlenül attól, hogy a szerződés egy vagy több 

részteljesítést, teljesítési kötelmet tartalmaz). Fontos kitétel tehát, hogy a vevő jelentős 

befolyást gyakorol a partner teljesítésére, meghatározhatja az adott termék vagy 

szolgáltatás jellemzőjét. [4., 2. o.] Abban az esetben is megrendelő által meghatározott 

jellemzőkkel rendelkező termékről vagy szolgáltatásról beszélünk természetesen, 

amennyiben a vevő nem tudja segítség nélkül meghatározni azt, mivel nem ért hozzá. 

Az előírások nem csak egyetlen szerződés esetében, de az alábbi feltételek 

teljesülése esetén ugyanazzal a megrendelővel kötött szerződések egy csoportjánál is 

alkalmazhatóak: 

• a szerződések csoportjának feltételeit egyetlen csomagban tárgyalták, 

• a szerződések egymással annyira szoros kapcsolatban állnak, hogy valójában 

egy közös nyereséghányaddal rendelkező egyetlen projekt részeit képezik, és 

• a szerződések egyidejűleg, vagy egymást szorosan követően valósulnak meg. 

A módosítás következtében a Sztv is megkülönbözteti a teljesítési fok és a 

készültségi fok fogalmát:  

• teljesítési fok: a szerződés elszámolási egysége esetén a nettó árbevétellel 

összefüggő fogalom. Tartalmában a ténylegesen elvégzett munkáknak az elvégzendő 

összes munkához viszonyított - a számviteli politikában meghatározott módszer 

szerinti - arányát fejezi ki. Kizárólag azok közül a módszerek közül lehet választani, 

amelyek a törvény indokolásában felsorolásra kerültek. (A magyar szabályok alapján 

az indokolás lényegében törvényi szintű szövegnek minősül akkor, amikor magát a 

jogszabályt értelmezni illetve alkalmazni kell.) [3. 2. o.] Lehetséges módszerei 

lényegében megegyeznek a korábbi IAS 11, Beruházási szerződések készültségi fokra 

vonatkozó szabályaival: 

– az elvégzett munka felmerült költségeinek a szerződéses munka becsült összes 

költségéhez viszonyított aránya; 

– az elvégzett munka felmérése; vagy 

– a szerződéses munka egy fizikai részének teljesítése. 

• készültségi fok (önköltségszámításhoz kapcsolódó fogalom): a – nem a 

megrendelő, hanem a vállalkozó által meghatározott jellemzőkkel rendelkező – saját 

termelésű készlet közvetlen önköltségének a meghatározása során alkalmazandó. 

A szerződés elszámolási egységének elszámolásra vonatkozó előírások: [5, 2. o.] 
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• A szerződés elszámolási egységének a teljesítésével arányosan (a teljesítési fok 

arányában) kell elszámolni a nettó árbevételt, és az adott teljesítési fokhoz felmerült 

költségeket, ráfordításokat. Ha a feltételek és körülmények változatlanok, akkor egy 

többéves projekt esetén az egyes üzleti években azonos lesz az árbevétel-arányos 

nyereség (nyereséghányad), amely a szerződés elszámolási egysége egészének 

nyereségét tükrözi. A feltételek és körülmények (például szerződésmódosítás, az 

összes szerződéses költség összegére, a teljes szerződéses árbevétel összegére 

vonatkozó becslés) változásának hatása a változás üzleti évében kerül elszámolásra. 

• A szerződés elszámolási egységének ellenértékéből az előző üzleti év(ek)ben és 

a tárgyévben együttesen árbevételként elszámolt összeg meg kell, hogy egyezzen a 

szerződés elszámolási egysége - általános forgalmi adót nem tartalmazó - teljes 

szerződéses ellenértékének a teljesítési fok arányában meghatározott összegével. 

• A szerződés elszámolási egységéhez kapcsolódóan befejezetlen termelés, 

befejezetlen szolgáltatás, továbbá félkész vagy késztermék a kapcsolódó árbevétel 

elszámolásáig (amely nem feltétlenül esik egybe a számlázással) mutatható ki 

készletként. Az elszámolási szabályból következően – és mivel a fordulónapon a 

teljesítési foknak megfelelő árbevétel elszámolásra kerül – a szerződés elszámolási 

egységéhez kapcsolódóan befejezetlen termelés, befejezetlen szolgáltatás, továbbá 

félkész vagy késztermék csak az évközi időszakokban szerepelhet a könyvelésben, a 

mérleg fordulónapján a szerződés elszámolási egységéhez kapcsolódóan ilyen tételek 

nem mutathatók ki. 

• A szerződés elszámolási egysége – általános forgalmi adót nem tartalmazó – 

teljes szerződéses ellenértékének mérlegfordulónapi teljesítési fok arányában számított 

összege, valamint a szerződés elszámolási egységére már elszámolt árbevétel közötti 

különbözet időbeli elhatárolásként kerül kimutatásra számlázástól függetlenül az 

árbevétel növelésével vagy csökkentésével egyidejűleg. Értékesítés nettó árbevételét: 

– növeli az az összeg, amellyel a szerződés elszámolási egysége - általános 

forgalmi adót nem tartalmazó - teljes szerződéses ellenértékének teljesítési fok 

arányában számított összege meghaladja a szerződés elszámolási egységével 

kapcsolatban elszámolt árbevételt, 

– csökkenti az az összeg, amellyel a szerződés elszámolási egységével 

kapcsolatban elszámolt árbevétel meghaladja a szerződés elszámolási egysége - 

általános forgalmi adót nem tartalmazó - teljes szerződéses ellenértékének teljesítési 

fok arányában számított összegét. 

• Amennyiben a szerződés elszámolási egységének összes szerződéses költsége 

várhatóan meghaladja a szerződés elszámolási egységének teljes szerződéses 

árbevételét, akkor a különbözet összegében fennálló várható veszteséget (vagy a 

szerződés felmondásának, nem-teljesítésének költségét, ha ez kisebb, mint a szerződés 

teljesítéséből várható veszteség) azonnal el kell számolni az eredményben. A várható 

veszteség azon részét kell céltartalékként kimutatni, amely a mérlegfordulónapot 

követő időszakban fog várhatóan felmerülni. [6, 2. o.]. 
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1. táblázat.  

A projekt elszámolás korábbi és jelenlegi szabályainak összehasonlítása 

Korábbi előírások Új előírások 

Részteljesítések elszámolása. Szerződés elszámolási egységnek alkalmazási 

kötelezettsége. 

Árbevétel megjelenítése a számlázásnak 

megfelelően (eltérhet a tényleges teljesítéstől). 

Árbevétel megjelenítése teljesítési fok arányában 

(eltérhet a számlázástól). 

Befejezetlen termelés kimutatása. Befejezetlen termelés nem mutatható ki. 

Az egyes évek nyereséghányada jelentősen 

eltérhetett. 

Az egyes projektek beszámolóban kimutatott 

nyereséghányada állandó az egyes üzleti években, 

ha a feltételek és a körülmények változnak. 

Várható veszteség elszámolására nem volt 

konkrét szabály. 

Várható veszteség azonnal elszámolandó az 

eredménybe (hátrányos szerződésekre 

céltartalékot kell képezni.) 

Túlszámlázás kezelése (még fel nem merült 

költségek elszámolása). 

Becslésváltozás elszámolása. 

Forrás: [7. 43. o.]. 

 

Kritikus terület továbbá az alvállalkozókkal kapcsolatos teljesítményelszámolás, 

amennyiben azok értéke, nem a továbbszámlázandó teljesítési foknak megfelelőek. [8, 

6. o.] Ha többet számláz nem lehet a szerződés elszámolási egység elszámolásához 

kapcsolódóan készletre venni a hozzá kapcsolódó alvállalkozói teljesítményértéket, és 

a számla nem is befogadható, hiszen nem létező költségtétel elhatárolása sem 

lehetséges. Amennyiben az alvállalkozó kevesebbet számláz, akkor a hiányzó 

költséget passzív időbeli elhatárolásként kell kimutatni, illetve aktív időbeli 

elhatárolásként kell felvenni a könyvekbe a kapcsolódó árbevételt. 

A cikk célja. A tanulmány célja, hogy bemutassa a magyar, illetve a nemzetközi 

számviteli szabályok közötti azonosságokat és eltéréseket. 

A kutatási eredmények bemutatása. A bevétel elszámolásával kapcsolatos 

legjelentősebb eltérés fogalmi szinten található, hiszen a Sztv. nem tartalmaz bevétel 

fogalmat, míg a nemzetközi standardok alapján bevétel: egy adott időszak alatt a 

gazdálkodó szokásos tevékenységével összefüggésben beáramló bruttó gazdasági 

hasznai, amelyek különböznek a tulajdonosok hozzájárulásaiból származó saját tőke 

növekedésétől. [10] 

A Sztv. bevétel elszámolásra vonatkozó szabályai alapvetően az IFRS 15 Vevői 

szerződésekből származó bevételek standard bizonyos előírásaihoz igazodva változtak. 

Ezek a változások azonban egyelőre csak a szerződés elszámolási egységéhez 

kapcsolódó bevételek számviteli kezelésére vonatkoznak. [11] 

Az IFRS 15 Vevői szerződésekből származó bevétel standard azonban számos új 

elemet tartalmaz a bevételek elszámolására vonatkozóan és felülírt minden korábbi 

bevétel elszámolásával kapcsolatos követelményt az IFRS-ben, egy minőségi, átfogó 

keretet ad a bevételek elszámolására, amely a következő standardokat, valamint 

értelmezéseket váltotta ki: 

 IAS 11 Beruházási szerződések 

 IAS 18 Árbevétel 

http://www.iasplus.com/en/standards/ias/ias11
http://www.iasplus.com/en/standards/ias/ias18
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 IFRIC 13 Vásárlói hűségprogramok 

 IFRIC 15 Ingatlanok kivitelezésére kötött szerződések 

 IFRIC 18 Eszköztranszferek vevőktől 

 SIC-31 Bevételek – reklámszolgáltatásokat magukban foglaló barterügyletek. 

Az IFRS 15 standard jelentős eleme, hogy egy 5 lépésből álló modellben összegezi 

azon követelményeket, amely alapján, a vállalkozás azonosíthatja, hogy milyen 

tartalmú szerződést kötött és ennek alapján az árbevételt hogyan kell elszámolnia. Ez 

az 5 lépés a következő: 

1. A vevővel kötött szerződés azonosítása (contract) 

2. A szerződés teljesítési kötelmeinek azonosítása (performance obligations) 

3. A tranzakcióhoz kapcsolódó teljes ellenérték meghatározása (transaction price) 

4. A teljes ellenérték allokálása az egyes kötelmekhez (allocation) 

5. Árbevétel elismerése a kötelem teljesülésekor (recognition) [9] 

 

A Sztv. ugyanakkor csupán annyi iránymutatást ad, hogy az árbevételt a szerződés 

szerinti teljesítés időszakában az üzleti évben értékesített vásárolt és saját termelésű 

készletek, valamint a teljesített szolgáltatások ártámogatással és felárral növelt, 

engedményekkel csökkentett - általános forgalmi adót nem tartalmazó – 

ellenértékében kell kimutatni [Sztv. 72. § (1)], és egyelőre nem vette át az árbevétel 

elszámolás fenti 5 lépéses modelljét. [12] [13] 

IFRS15 Vevői szerződésekből származó bevételek standard az Sztv-vel 

ellentétben megkülönbözteti, hogy a bevétel elszámolása időpontra, vagy időtartamra 

történik: 

• időpontban számolandó el a bevétel, ha az ellenőrzés átszállt. 

– A gazdálkodónak joga van az ellenértéket megkapni 

– A vevő elfogadta az eszközt/teljesítést 

– Az eszköz tulajdonjoga átszállt a vevőre 

– Az eszköz fizikailag átadásra került 

– A vevő rendelkezik az eszközből származó hasznok felett és viseli annak 

jelentős kockázatait 

• Időtartamra számolandó el a bevétel, ha a teljesítés folyamatos 

– A vevő a gazdálkodó egység teljesítésével egyidejűleg megkapja és elfogyasztja 

a teljesítésből származó hasznokat. 

– A teljesítés olyan eszközt hoz létre, amely felett létrehozása vagy értékének 

növelése pillanatától a vevő gyakorol ellenőrzést. 

– A teljesítés nem hoz létre a gazdálkodó egység számára alternatív módon 

hasznosítható eszközt, és a gazdálkodó egység érvényesíthető joggal rendelkezik az 

adott időpontig elvégzett teljesítés után járó kifizetéshez. [14] 

A szolgáltatások esetében a nemzetközi standard alapján előírás, hogy a teljesített 

szolgáltatás megbízhatóan mérhető legyen a fordulónapon. Tehát a készültségi fok 

(=teljesítmény aránya) alapján el kell számolni, aminek meghatározására az alábbi 

módszerek közül lehet választani: 

• elvégzett munka felmérésével (szakértő bevonásával) 

http://www.iasplus.com/en/standards/ifric/ifric13
http://www.iasplus.com/en/standards/ifric/ifric15
http://www.iasplus.com/en/standards/ifric/ifric18
http://www.iasplus.com/en/standards/sic/sic-31


  

  

AAccttaa  AAccaaddeemmiiaaee  BBeerreeggssaassiieennssiiss..  EEccoonnoommiiccss  

ВВииппуусскк  33  ((22002233))                    33..  sszzáámm  ((22002233))                  VVoolluummee  33  ((22002233))  

 
 

 

335 
 

• adott időpontig elvégzett szolgáltatások aránya viszonyítva az összes nyújtandó 

szolgáltatáshoz (naturáliában) 

• egy adott időpontig felmerült költségek arányosításával a becsült teljes 

költséghez képest. 

A szolgáltatás bevétel elszámolásának sajátosságai: 

• ha az nem becsülhető, akkor nyereséget nem lehet kimutatni, csak a 

ráfordítások mértékéig, azaz nulla lehet az eredmény, 

• ha csak valószínűsíthető a megtérülés, akkor szintén nulla lehet az eredmény, 

• ha az ügylet eredménye nem becsülhető megbízhatóan és nem valószínű, hogy 

a költségek megtérülnek, akkor a bevételt nem lehet elszámolni.  

Következtetések és a kutatás továbbvitelének lehetőségei. Megállapítható tehát, 

hogy az IFRS előírásai alapján a teljesített szolgáltatásokhoz kapcsolódó árbevétel 

kezelése hasonló elvek mentén történik, mint a szerződés elszámolási egységének 

kezelése a magyar szabályozásban, azonban a Sztv. esetén ez nem terjed ki a 

szolgáltatások teljes körére, csak azokra amelyek megfelelnek a szerződés elszámolási 

egysége fogalmának. 

A bevétel azonosításának és elszámolhatóságának feltételei még mindig jelentősen 

eltérőek a két rendszerben, és így jelentős különbségeket okozhatnak az időszakra 

vonatkozó pénzügyi kimutatásokban, amely rontja azok összehasonlíthatóságát, hiszen 

az eltérő pénzügyi beszámolási rendszerben készített beszámolók ugyanolyan 

gazdasági teljesítmény esetén is eltérő számviteli teljesítményt, valamint 

jövedelmezőséget mutathatnak. Ugyanakkor az IFRS bevétel kezelése sokkal 

összetettebb, több egyéni megítélést és becslést igényel, így hazai jogszabályi szintű 

bevezetése jelentős megfontolásokat igényel, mindenképp szükséges a követelmények 

pontos és részletes kidolgozása annak érdekében, hogy a kevésbé komplex 

megoldásokhoz szokott hazai jogalkalmazók megfelelően kezelni tudják azokat.  
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